


EVENIMENT miercuri, 29 mai 2

Poliția face cercetări după ce 
mai mulți indivizi au priponit un cal 
de un BMW și au circulat astfel pe 
străzile din județul Iași. Animalul a 
fost forțat să țină pasul cu autoturis-
mul cu mulți cai putere.  

Mai mulți indivizi au târât 
un cal după un BMW! 
Poliția face, acum, cercetări  
Luni, 27 mai 2024, în mediul on-

line, a circulat un video care avea în 
prim-plan un autoturism marca 
BMW de care era târât un cal. În clip 
se vede că animalul este ținut de că-
păstru de pasagerul de pe bancheta 
din spate a autoturismului. Astfel, 
bietul cal este obligat să țină pasul 
cu mașina.  

Persoana care a filmat scena și 
care se deplasa în spatele autoturis-
mului a lăsat și un scurt comentariu: 
„pe drumurile Moldovei”. 

Internauții au fost revoltați de 
aceste scene, considerându-le inac-
ceptabile pentru secolul al XXI-lea.  

„Nu am cuvinte. Oameni care au 
probleme la mansardă, clar! Sperăm 

ca Poliția Română să-și facă datoria 
bine”, a fost unul dintre comentariile 
lăsate la videoul cu pricina. 

„Un animal sadic conduce, iar 
sufletul chinuit suferă”, a fost co-
mentariul unui alt internaut.  

Luată în vizor a fost și persoana 
care a filmat videoul.  

„Păi, cine a filmat să facă amu-
zament pe seama asta mai bine 
suna la poliție, să-l facă pe domnul 
șofer un pic pieton și să fugă și el cu 
o amendă destul de mare spre casă”, 
a precizat un ieșean.  

Poliția face cercetări în acest 
caz, iar făptașii s-ar putea alege cu 
dosar penal. De altfel, în video se 
vede și numărul de înmatriculare al 
autoturismului.  

„În cursul zilei de 28 mai a.c., po-
lițiștii s-au sesizat din oficiu cu pri-
vire la un material video apărut în 
spațiul public, în care este surprins 
momentul în care o cabalină este 
condusă la pas, de căpăstru, de pa-
sagerul unui autoturism aflat în miș-
care. În urma verificărilor efectuate, 
polițiștii au stabilit faptul că, la data 

de 27 mai a.c., un bărbat din comuna 
Focuri a observat dispariția unei ca-
baline. Acesta a plecat în căutarea 
animalului împreună cu un prieten, 
folosind un autoturism, cabalina 
fiind găsită pe raza localității Coar-
nele Caprei. După prinderea anima-
lului, acesta a fost transportat către 
domiciliul proprietarului în modul 
sus-menționat. Polițiștii continuă 
verificările, urmând ca la finalizarea 
acestora să fie dispuse măsuri le-
gale”, au transmis 
reprezentanții IPJ Iași. 

Tânăra care 
și-a lovit animalul de 
companie cu o geantă 
s-a ales cu dosar penal   
În urmă cu circa două săptă-

mâni, un videoclip a creat un val de 
reacții în mediul online. În stația de 
la rond Canta, o tânără blondă a fost 
filmată în timp ce-și agresa animalul 
de companie. Cățelul s-a ținut după 
stăpână, însă fata a început să țipe 
la el, iar când a ajuns la autobuz, a 

scos poșeta și l-a lovit, probabil pen-
tru ca animalul să nu urce în mijlocul 
de transport în comun. După ce vi-
deoclipul a devenit viral, poliția s-a 
autosesizat, iar tânăra în vârstă de 
18 ani, care era chiar proprietara ani-
malului de companie, s-a ales cu 
dosar penal. 

„Ca urmare a investigațiilor efec-
tuate, polițiștii din cadrul Biroului 
pentru Protecția Animalelor Iași au 
identificat persoana bănuită de co-
miterea faptei, o tânără în vârstă de 
18 de ani, din mun. Iași. S-a întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de rănire cu intenție a 
animalelor, faptă prevăzută de art. 
25 din Legea nr. 205/2004, privind 
protecția animalelor. Cercetările 
continuă pentru stabilirea întregii si-
tuații de fapt și luarea măsurilor le-
gale care se impun”, au transmis 
reprezentanții poliției din Iași. 

Acum, polițiștii ieșeni fac cerce-
tări și în cazul indivizilor care au 
târât un cal după un autoturism 
marca BMW.  

 Sorin PAVELESCU

Poliția face cercetări după ce mai mulți 
indivizi au târât un cal după un BMW! 
Făptașii s-ar putea alege cu dosar penal
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CTP Iași va continua să modernizeze 
încă 20 de stații din municipiu după 
ce a finalizat lucrările la cea din 
Piața Unirii. Locațiile vizate sunt, în 
special, cele unde este un flux 
mare de călători în fiecare zi 

 
Compania de transport din Iași operează zilnic 

zeci de mii de călătorii, iar în această perioadă vor 
fi modernizate și stațiile. Cetățenii au nevoie de 
condiții mai bune, având în vedere că transportul 
public este foarte folosit în Iași. Deocamdată, la 
doar 20 de stații se vor face lucrări, însă este ne-
cesar ca proiectul să se extindă. Fluxul principal 
de călători este pe traseele care circulă spre cen-
trul orașului. 

CTP modernizează 
încă 20 de stații în Iași 
În momentul de față, cele mai aglomerate sta-

ții din Iași sunt la Universitate, în Copou, Târgu 

Cucu, Baza 3, Podu Roș și Palat. Este necesar ca 
la un timp să fie modernizate aceste locuri, pentru 
a crea condiții optime pentru călători. Astfel, vor 
fi instalate panouri informative LED, adăpostul va 
fi puțin lărgit și vor fi montate scaune rabatabile. 
Călătorii se mai confruntă cu o problemă în 
această perioadă. Din cauza căldurii, în tramvaiele 
vechi, atmosfera este sufocantă, în special în in-
tervalele aglomerate. Doar modelele noi au aer 
condiționat, însă sunt numai 32 de bucăți. Înce-
pând de anul viitor, va ajunge și lotul nou, de 18 
tramvaie, model Bozankaya, din Turcia. 

„În 20 de stații, începând cu cea din Piața Uni-
rii, Compania de Transport Public montează mo-
dule noi de tip adăpost pentru călători, cu scaune 
rabatabile și panouri informative LED. Celelalte 
vor fi montate, în special, în stații cu flux mare de 
călători ori care nu au astfel de facilități, ori unde 
acestea sunt degradate, de exemplu la Universi-
tatea «Alexandru Ioan Cuza», pe strada Anastasie 
Panu, spre Târgu Cucu, la Baza 3. În municipiul 
Iași, sunt circa 400 de stații și peroane pentru au-

tobuze și tramvaie. CTP operează 130 de tramvaie 
și 175 de autobuze și înregistrează în jur de 
240.000 de călătorii pe zi”, au transmis reprezen-
tanții CTP Iași. 

Lucrările vor fi făcute în această vară 
Deocamdată, singura stație modernizată este 

cea din Piața Unirii, sensul de mers spre Târgu 
Cucu. În următoarea săptămână, vor ajunge și 
restul materialelor, iar în această vară vor fi re-
luate lucrările. Problema este că investiția a fost 
făcută abia acum, când în anii trecuți nu prea s-a 
mai lucrat la stațiile de tramvai și autobuz. 

„În maxim o săptămână, vor ajunge și celelalte 
20 de stații, după care vom continua să le mon-
tăm. Acestea sunt aduse de la o firmă din Bucu-
rești”, a precizat Cristian Stoica, directorul 
general CTP Iași. 

În Iași, vor fi modernizate încă 20 de stații de 
la CTP în această vară, în zonele aglomerate. 

Petronel ȘTEFAN

CTP Iași modernizează 
20 de stații de autobuz și 
tramvai în municipiul Iași. 
Iată care sunt locațiile
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Miercuri, 5 iunie 2024, de Ziua Învățătorului, 
elevii și profesorii au zi liberă! După greva cadrelor 
didactice, în premieră națională, această zi a de-
venit liberă și nu trebuie recuperată.  

O nouă zi liberă pentru elevi și 
profesori în data de 5 iunie 2024  
Veste bună pentru elevi și profesori! Miercuri, 

5 iunie 2024, este celebrată Ziua Învățătorului, 
astfel că vor sta acasă.  

Ziua Învățătorului se sărbătorește pe 5 iunie 
în România și coincide cu data de naștere a das-
călului Gheorghe Lazăr, întemeietorul învă-
țământului modern românesc. Ziua Învățătorului 
a fost aprobată de Parlament pe 9 octombrie 
2007. 

Acest lucru este o premieră la nivel național, 
după greva profesorilor, iar totul se face conform 
noului contract colectiv de muncă (CCM) la nivel 
de sector – Învățământ, prin care s-a încheiat 
greva generală din Educație și ce a intrat în vi-
goare pe 6 iulie 2023. 

Amintim faptul că greva generală din sistemul 
de învățământ a fost declanșată în data de 22 mai 
2023 și a implicat 150.000 de profesori și încă 
60.000-70.000 de cadre didactice și auxiliare, ce-
rând o creștere a salariilor în educație cu 25%. 
Demonstrații simultane au avut loc în București și 
în alte câteva orașe mari. La nivelul județului Iași, 
au protestat câteva mii de profesori, pentru a-și 
exprima nemulțumirile.  

Mai sunt patru săptămâni 
până la vacanța de vară  
Au mai rămas doar patru săptămâni de școală 

din anul școlar 2023-2024. Conform structurii 
prevăzute de Ministerul Educației, există mai 
multe excepții, pe durata anului școlar, pentru 
anumite clase. Astfel, pentru clasele a XII-a, zi, a 
XIII-a, seral și frecvență redusă se termină la data 
de 7 iunie 2024. Pentru clasa a VIII-a se încheie pe 
14 iunie 2024. 

Pentru clasele din învățământul liceal – filiera 
tehnologică (cu excepția celor menționate mai 

sus), anul școlar se încheie la data de 28 iunie 
2024. La fel și pentru cele din învățământul pro-
fesional. Pentru clasele din învățământul postli-
ceal, durata cursurilor este stabilită conform 
planurilor-cadru de învățământ în vigoare. 

Evaluarea Națională pentru clasa a VIII-a în-
cepe pe 25 iunie, când are loc proba scrisă la 
Limba română. Proba la Matematică are loc în 
data de 27 iunie 2024, iar proba la Limba maternă 
- pe 28 iunie 2024. Rezultatele finale, după solu-
ționarea contestațiilor, vor fi afișate în data de 9 
iulie 2024. 

În ceea ce privește examenul de Bacalaureat 
2024, acesta se va desfășura în perioada 3 iunie 
– 8 iulie. Proba scrisă la Limba și literatura română 
are loc în data de 1 iulie 2024, proba obligatorie a 
profilului are loc pe 2 iulie 2024, proba la alegere 
a profilului și specializării în data de 4 iulie 2024, 
iar ultima probă, cea la  Limba și literatura ma-
ternă, pe 5 iulie 2024. Rezultatele vor fi afișate în 
data de 8 iulie 2024, până la ora 12.00. 

Ștefana ȘOVEA

Zi liberă pentru elevi și 
profesori în data de 5 iunie 
2024, de Ziua Învățătorului
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Vineri, 31 mai 2024, se redeschide cinemato-
graful în aer liber, de pe Releu Bucium. În ziua in-
augurării celui de-al doilea sezon, intrarea se face 
pe bază de bilet care trebuie achiziționat online, 
iar sâmbătă, 1 iunie, și duminică, 2 iunie, este li-
beră. Afacerea de succes este a unei tinere de 24 
de ani, din Iași, care a beneficiat de fonduri euro-
pene nerambursabile. 

Se redeschide cinematograful 
în aer liber, de pe Releu Bucium  
O tânără din Iași a dat lovitura cu ideea ei de 

afacere. În luna iunie a anului 2023, a deschis pri-
mul cinematograf în aer liber din Iași, pe Releu Bu-
cium, o zonă frecventată zilnic de oameni datorită 
priveliștii minunate asupra orașului și împrejuri-
milor sale. Spațiul este amenajat cu fotolii tip 
pară, iar începând cu acest an există o varietate 

mai mare de gustări delicioase și băuturi răcori-
toare. 

Alexandra a beneficiat de suma nerambursa-
bilă de 40.000 de euro, fonduri accesate prin pro-
gramul „e-Antreprenor”, beneficiar și lider de 
proiect Universitatea de Științele Vieții „Ion Io-
nescu de la Brad” din Iași, în parteneriat cu Fun-
dația Corona. 

Două zile în care intrarea este liberă  
Vineri, 31 mai 2024, la redeschiderea cinema-

tografului, va rula „Dune 2”. Este un film științifico-
fantastic american-canadian, din 2024, regizat de 
Denis Villeneuve. Este adaptarea părții secunde a 
romanului „Dune”, de Frank Herbert, și continua-
rea lui „Dune”, prima parte, a aceluiași regizor, lan-
sată în 2021. Intrarea se face pe bază de bilet care 
trebuie achiziționat online, prețul pentru adulți 
este de 27 lei, iar pentru pensionari, studenți, 

elevi, copii 4 ani+ este de 24 de lei. Filmul va în-
cepe la ora 21:30, dar accesul în locație este per-
mis de la ora 20:00. 

Sâmbătă, 1 iunie 2024, va fi transmisă Finala 
UEFA Champions League, iar intrarea este liberă. 
Doritorii au putut completa un formulat online, 
însă locurile s-au epuizat rapid.  

Duminică, 2 iunie 2024, nu va fi derulat niciun 
film, însă va fi o seară plină de ritmuri vibrante 
combinate cu atmosfera mistică a pădurii. Dj Gaya 
va mixa în cadrul evenimentului, începând cu ora 
18:30. Intrarea este liberă. 

Amintim faptul că ieșenii au așteptat nerăb-
dători marea deschidere a cinematografului, care 
a avut loc în anul 2023. În jur de 300 de oameni au 
fost prezenți în zilele de 1 și 2 iunie 2023, unde au 
vizionat filme și au avut parte de o experiență 
unică și de neuitat. 

Ștefana ȘOVEA

Săptămâna aceasta se 
redeschide cinematograful în aer 
liber! Afacerea de succes este a 
unei tinere de 24 de ani, din Iași
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Alina M., mama unei studente a Universității 
de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” Iași, a 
ajuns într-o situație disperată. Femeia crede că 
Beatrice M., fiica sa, în vârstă de 23 de ani, este 
exploatată sexual de iubitul său, care a îndepăr-
tat-o radical de familie și prieteni. Acum, Alina M. 
nu o mai poate contacta pe fiica sa, astfel că tră-
iește permanent cu teama că tinerei i s-ar putea 
întâmpla ceva grav.  

O mamă a ajuns într-o situație 
disperată! Și-a dat fiica 
la facultate în Iași fără să bănuiască 
în ce se va implica tânăra  
Alina M. este convinsă că fiica sa este obligată 

să se prostitueze de iubitul acesteia, de etnie 
romă. Mama tinerei a început să creadă acest 
lucru, deoarece fata a rupt orice legătură cu fa-
milia și prietenii săi. Mai mult, Alina M. susține că 
a fost contactată de fosta iubită a bărbatului, care 
ar fi prestat, la rândul său, servicii sexuale în An-
glia și Germania. Această femeie ar fi avertizat-o 
pe Alina M. că fostul său iubit profită de relația cu 
Beatrice M. pentru a obține foloase bănești.  

„Fiica mea nu este îndrăgostită de acel bărbat. 
Eu am văzut că este timorată, am fost peste tot, 
la poliție, el o ține închisă în casă, nu-i dă voie să 
comunice cu noi, cu nimeni din familie, cu priete-
nii ei. Nu o mai lasă la facultate, nu o mai lasă ni-
căieri, nu ne mai răspunde la telefon nici nouă, 
nici fratelui ei. Bărbatul cu care locuiește doar ne 
amenință, ne adresează cuvinte jignitoare, pe 
mine, ca să amenințe, îmi spune ba că am amant, 
că m-au văzut ei, dacă vreau să fiu amanta lor, tot 
felul de lucruri de acestea pe care nici nu le pot 
reproduce. Am fost peste tot, am depus plângeri, 

am fost în audiență și la ministrul Justiției, sper 
că voi reuși să-mi salvez fiica, să nu-și bată joc un 
țigan de ea. Eu am descoperit în luna martie că se 
întâmplă ceva ciudat cu ea. Fiica mea studia me-
dicina, trebuia să facă o specializare pe radiolo-
gie, mai avea niște examene de dat. În luna 
martie, anul acesta, m-a sunat fosta iubită a aces-
tui bărbat, care era trimisă ca prostituată prin 
Germania și Anglia. Fata aia a muncit câțiva ani, 
i-a promis că o ia de soție, are un copil cu ea, apoi 
a scos-o afară din casă, i-a luat mașina cumpă-
rată de ea din Anglia și se plimbă cu fiica mea în 
ea. I-am spus lui măcar s-o lase să vorbească cu 
noi, dacă e o relație serioasă, pentru că mai sunt 
relații între țigani și români. Săptămâna trecută, 
am fost la ei, l-am prins în casă cu două fete. Am 
găsit tot felul de chiloți, nici nu vă puteți imagina. 
Am văzut eu cum o duce la hotel, să se întâl-
nească cu clienții, o duce la prostituție, este vân-
dută. Are și cont de Facebook în care postează că 
oferă servicii sexuale”, a declarat Alina M.  

Alina M.: „O schimonosește, efectiv. 
Nu pot să iau legătura cu ea” 
Alina M. a observat încă din luna februarie că 

se întâmplă ceva ciudat cu fiica sa, care dintr-o 
tânără deschisă a început brusc să fie mult mai 
reținută în relația cu familia. De asemenea, femeia 
a observat schimbări în stilul de viață al fiicei sale 
și în aspectul fizic.  

„Am simțit, pe la jumătatea lunii februarie, o 
schimbare la ea. Am întrebat-o ce se întâmplă. 
Nu-mi mai răspundea la telefoane, vorbea foarte 
sec. Înainte, vorbeam foarte deschis despre ce a 
făcut, o întrebam ce a avut de învățat, ce subiecte 
s-au discutat, că și eu lucrez tot în domeniul me-

dical. O întrebam ce cazuri a avut pe la urgențe, o 
întrebam dacă a mâncat, îi explicam cum să se 
mai implice. Îi cumpăram haine, o întrebam ce și-
a mai luat. Vorbeam până și când era la ore, îmi 
spunea totul. Ea a stat pe George Palade, eu nu 
știam că apartamentele din zona aceea sunt pre-
destinate mai mult pentru prostituție, eu i-am în-
chiriat acolo ca să fie aproape de facultate. Când 
am bănuit ce se întâmplă cu ea, am venit aproape 
zi de zi în Iași, am urmărit-o noaptea. Am intrat în 
casa bărbatului ăsta, dar ea nu era. Mi-a spus că 
e dusă la muncă, la ce muncă să fie dusă noap-
tea? Tot îmi trimitea poze de pe la restaurante și 
am întrebat de unde are bani să mănânce zilnic în 
oraș. I-a pus piercing în nas, acid în buze, a tatuat-
o. Deci nu mai este copilul pe care eu îl știam, nu 
vă imaginați ce e în sufletul meu și ce durere am. 
O schimonosește, efectiv. Nu pot să iau legătura 
cu ea, să vorbesc două cuvinte măcar, să o întreb 
ce face. Trimit mesaje în gol. Știu că ea este ma-
joră, dar sper ca poliția să facă ceva. Am fost la 
ei, iar el m-a acuzat că vreau să o omor pe fiica 
mea, iar acum am ordin de restricție. Fiica mea 
avea foarte multe prietene, pe toate le-a blocat, 
le-a îndepărtat. A înstrăinat-o de toți. Niciodată 
nu mi-a făcut probleme. O iubea foarte mult pe 
bunica ei, când auzea că e bolnavă, întreba mereu 
de ea. Acum, bunica ei a stat la Spitalul «Sf. Spi-
ridon» o lună de zile, iar el nici cu o sticlă cu apă 
nu i-a dat voie să meargă la spital. Soțul meu a 
avut accident, tot așa, nu i-a dat voie să vină să-l 
vadă”, a precizat femeia care este disperată să ia 
legătura cu fiica sa, care locuiește în Iași.  

Reporterii BZI au încercat să ia legătura cu 
Beatrice M., dar fata nu a răspuns apelurilor.  

Codruța ȘOROAGĂ

Strigătul disperat al unei mame! Și-a adus fiica la facultate în Iași 
și a închiriat, fără să știe, un apartament într-un cuib de 
prostituate. De atunci, fata a ajuns în brațele unui individ dubios: 
„Sunt sigură că o trimite la produs, a rupt orice legătură cu noi”
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Mașinile parcate în Copou sunt 
vizate de un individ agresiv care 
seara trecută a spart parbrizul 
unui autovehicul. Localnicii sunt 
terorizați de câțiva ani, 
iar polițiștii nu au ce să facă 

 
În seara zilei de luni, 27 mai 2024, în Copou, la 

câteva străzi mai sus de universitate, o ieșeancă 
și-a găsit parbrizul mașinii spart. Un bărbat care 
a coborât din bloc a văzut un bătrân la colțul stră-
zii, care a recunoscut că a spart mașina. Acesta 
a devenit agresiv și a dat să-l lovească pe cel care 
filma. 

Un individ din Iași 
sparge mașinile parcate în Copou 
După ce s-a întâmplat acest incident, un băiat 

care locuiește în zonă l-a filmat pe bătrânul care 
a spart parbrizul. Acesta nu a avut niciun motiv 
pentru a distruge geamul, ci așa a vrut. În ultima 
vreme, în municipiul Iași, au apărut tot mai multe 
situații de acest fel. Fenomenul este îngrijorător, 

iar oamenii nu se mai simt în siguranță pe străzi. 
În urmă cu o săptămână, o tânără a fost atacată 
cu un cuțit în Podu Roș. 

„Luni seară, în jurul orei 22:00, am ieșit din 
casă și atunci am văzut că parbrizul unei mașini 
era spart. Individul respectiv era lângă, l-am în-
trebat ce s-a întâmplat și mi-a spus că el a spart 
mașina, a lovit-o cu cârja. Din ce am înțeles de la 
localnici, el stă undeva prin zonă, într-o boxă. El 
este extrem de agresiv și a fost contactată poliția 
de mai multe ori, dar nimic. La un moment, a ieșit 
și proprietarul mașinii, era o fată care și-a sunat 
părinții când a văzut ce s-a întâmplat. I-am cerut 
explicații bărbatului, dar nu aveai cu cine vorbi”, 
povestește Ionuț, un ieșean care l-a depistat pe 
agresor. 

Oamenii din zonă sunt exasperați de prezența 
acestui individ care de câțiva ani creează numai 
probleme. Femeile și copiii nu sunt în siguranță 
din cauza lui, pentru că devine agresiv când este 
beat. 

„Din 2020 până în 2023, aproape în fiecare zi, 
făcea scandal în zona Royal Town, pe strada Sa-
doveanu. După, s-a mutat de acolo, mai jos, în 

Copou, spre universitate. Omul este extrem de 
agresiv, stă mereu băut și face scandal pe străzi. 
Problema este că se leagă de copii și de femei 
noaptea, pe stradă”, a spus Cristian, un localnic 
din zonă. 

Polițiștii au fost sesizați 
Localnicii s-au săturat să sune la poliție de 

fiecare dată când îl zăresc, deoarece nu se re-
zolvă nimic. Bătrânul revine pe străzi și creează 
probleme. 

„Am sunat de multe ori la 112, a venit poliția, l-
au ridicat de multe ori, iar de la câteva ore este 
din nou pe străzi. Se repetă aceeași situație în-
continuu. Ne-am și săturat să sunăm la 112, de-
geaba facem acest lucru, că nu se întâmplă nimic. 
Am înțeles că nu are documente, nimic la el și nu 
au ce să îi facă, doar să îl amendeze. Polițiștii de 
la Secția nr. 2 îl cunosc deja”, a mai spus Cristian. 

Mașinile parcate în Copou nu mai sunt în sigu-
ranță din cauza unui individ care sparge parbri-
zele. 

Petronel ȘTEFAN

El este individul care a pus gând 
rău mașinilor parcate în Copou. Cu 
o cârjă a făcut zob parbrizul uneia, 
apoi a plecat. Un trecător l-a filmat
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Mai mulți angajați ai Primăriei Sirețel au dat institu-
ția publică în judecată după ce primarul PSD, Gelu Șpa-
iuc, i-a concediat abuziv. Aceștia susțin faptul că au fost 
disponibilizați din cauză că au devenit incomozi PSD-is-
tului și pentru că nu erau de acord cu anumite decizii 
luate de primar.  

Angajații din Primăria Sirețel au de 
primit despăgubiri de sute de mii de lei 
Camelia Lăcătușu a acționat în instanță Primăria Si-

rețel după ce a fost concediată abuziv. Femeia susține 
faptul că primarul Gelu Șpaiuc nici măcar nu i-a oferit 
un preaviz de 10 zile înainte să părăsească postul de bi-
bliotecar.  

„Eu am fost încadrată pe funcția de bibliotecar la 
Primăria Sirețel, în locul titularei Nicoleta Vasilică, cât 
dumneaei a fost în concediu de creștere copil. Contrac-
tul meu a fost făcut până la revenirea din concediu a ti-
tularei, așa specifica pe contract. Între timp, titulara a 
născut din nou și a intrat dintr-un concediu în altul, ne-
făcând cerere să revină la treabă. Atunci primarul m-a 
dat afară, mi-a dat încetarea contractului. A dat dispo-
ziție de încetare fără să fie semnată și de secretar. Do-
cumentul nu era semnat de secretar, nu mi s-a dat nici 
măcar originalul, am fost anunțată în ultima zi, deci eu, 
a doua zi, nu mai aveam dreptul să vin la serviciu. Atunci 
am fost înștiințată că din următoarea zi nu mai vin la 
treabă, nu mi s-a dat nici măcar un preaviz cu 10 zile în-
ainte, așa cum spune și legea. Mai mult decât atât, pri-
marul i-a trimis titularei care era în concediu de 
creștere copil să vină la treabă, îi făcuse o cerere, o obli-
gat-o într-un fel să se întoarcă la muncă. Eu, după ce 
am plecat acasă, am deschis proces, am plătit un avo-
cat, am termen pe 26 iunie 2024, în care primăriei i se 
cere să pună la dispoziție, să facă dovada precum că ti-
tulara lor este la serviciu din moment ce mie mi-au dat 
dispoziție de încetare. Pentru că în contract scrie clar 
«până la revenirea titularei din concediu». Ea, titulara, 
a făcut cerere că nu poate veni la muncă și să i se pre-
lungească contractul. Eu am lucrat din data de 7 martie 
2021 până în 25 octombrie 2023, când primarul a dat dis-
poziția de încetare. Am cerut și daune morale pentru că 
eu mi-am făcut și un credit, știind că titulara a mai năs-
cut între timp un copil, am spus că mai stau 2 ani și pot 
face și credit. Pentru daune morale am cerut 10.000 de 
lei, dar prejudiciul e mult mai mare”, a declarat Camelia 
Lăcătușu.  

Primarul din comuna Sirețel 
face legea în instituția publică  
Și Elena Roșu a fost concediată din postul de con-

silier relații cu publicul și registratură de către primarul 
Gelu Șpaiuc. Aceasta a transmis faptul că angajații tre-
buie să stea drepți în fața primarului și să execute tot 
ce le este transmis, fără a avea vreun punct de vedere.  

„Domnul primar, de când a câștigat alegerile, nu su-
portă ca cineva să îl contrazică. Eu, dacă l-am contrazis, 
l-am contrazis pe litera legii. El tot ce spunea, tot tre-
buia să se întâmple, toți trebuiau să stea drepți în fața 
lui. El ce spune e legal. Eu m-am impus de câteva ori că 
nu este legal ceea ce face. El face legea în primărie. Mai 
nou, mi s-a reproșat că nu l-am votat, că nu am ținut cu 
PSD-ul. Eu l-am întrebat: «De unde știi că nu te-am 
votat? Că votul este secret». A prins o ură pe noi, ăștia 
care suntem mai vechi în primărie. Eu am fost consilier 
relații cu publicul și registratură la primărie. Acest post 

a fost înființat la indicația Prefecturii. Este obligatoriu 
ca orice primărie să aibă acest post, conform Legii 544. 
Eu lucrez pe acest post din 2015, eu am mai fost înainte 
angajata primăriei pe post de asistent social, dar, când 
postul acesta s-a înființat, am participat la concurs și 
am câștigat concursul, am intrat pe post. Având majo-
ritate în Consiliul Local, i-a adunat și au făcut reorgani-
zare a organigramei. Au decis să îmi desființeze postul. 
Pe data de 18 martie 2021, m-a dat afară, începând cu 19 
martie 2021, eram dată afară. Postul meu nu avea voie 
să îl desființeze. L-am dat în judecată, am câștigat pro-
cesul la fond, la Tribunalul Muncii, decizia de la tribunal 
era executorie, primarul era obligat să mă pună pe post 
și să îmi despăgubească salariile”, a spus Elena Roșu.  

„M-a trimis la arhivă, 
fără căldură, cu promoroacă pe pereți” 
Femeia povestește faptul că, după ce primarul co-

munei a fost obligat de instanță să o repună pe post, 
acesta s-a răzbunat pe ea.  

„M-a pus pe post doar formal. Am stat izolată într-o 
sală, nu aveam voie să vorbesc cu nimeni, nu aveam voie 
nici să trag o hârtie la xerox. Ca să își bată joc de mine, 
în decembrie 2023, m-a trimis la arhivă. Arhiva este o 
clădire în afara primăriei, fără curent electric, fără căl-
dură, era promoroacă pe pereți și el mă trimitea să lu-
crez acolo. I-am spus că atribuțiile mele sunt altele, 
aveam și gestionarea arhivei, dar nu ce mă punea el să 
fac. Pe 4 ianuarie 2024, din cauza stresului și supărării 
am fost luată cu ambulanța de la primărie, am fost ope-
rată de colicist și am avut concediu medical până pe 26 
ianuarie 2024. Când m-am întors, iar m-a trimis la ar-
hivă, i-am spus că eu, operată, nu pot merge să lucrez 
acolo. Nu aveam acolo nici măcar un reșou, era frig, era 
promoroacă pe pereți. Și-a bătut joc de mine. Ulterior, 
am solicitat concediul pe care trebuia să mi-l dea din 
anii din urmă, din 2021, 2022, 2023. Ca să nu îmi dea con-
cediu de odihnă, a mobilizat iar consilierii și iar mi-a 
desființat postul ilegal. Nici până la această dată, nu am 
primit niciun răspuns nici la cererea de concediu, nici 
banii pe care trebuie să mi-i dea. Trebuie să iau, în total, 
calculat până la 31 noiembrie 2023, 160.000 de lei plus, 
contribuția la bugetul de stat, 45 la sută, după calcul, ar 
trebui să ajungă 232.000 de lei. Am ajuns la executor 
pentru că nu voia să îmi plătească și mi s-a plătit doar 
20.700 de lei, atâția bani am primit eu de la Primăria Si-
rețel. El face legea în primărie, banii ăștia trebuie să îi 
plătească din banii oamenilor, din bugetul local. Pe el nu 
îl interesează nimic, nu respectă nicio lege, nimic”, a 
adăugat Elena Roșu.  

Primarul din Sirețel 
și-a concediat și consilierul personal 
Nici consilierul personal al primarului nu a scăpat 

de concediere. Acesta s-a trezit cu postul desființat.  
„Eu lucrez la primărie de prin 1991 și mă cunoaște 

lumea, eu mai vorbeam cu oamenii, oamenii veneau la 
mine să mai ceară niște informații. El mi-a spus că de 
ce nu trimit oamenii la el, păi, dacă aveau nevoie doar 
de o informație, nu aveam de ce să îi trimit. La un mo-
ment dat, au fost făcute niște reclamații în numele meu 
la Agenția pentru Protecția Mediului, la Inspectoratul de 
Stat în Construcții și la Protecția Consumatorului, făcute 
de pe niște conturi false, iar eu am făcut un răspuns la 
toate instituțiile, cu poza mea de buletin, să se claseze 
toate reclamațiile pentru că nu le-am trimis eu. A doua 

zi, dimineață, a venit primarul să mă întrebe de ce am 
făcut adresele, i-am spus că eu trebuie să mă apăr. Am 
avut atunci impresia că el știa de ele, poate chiar el le-
a făcut, era ceva cu fostul primar. Atunci mi-a spus că 
mă dă afară și mi-a desfăcut contractul de muncă pen-
tru că nu corespund profesional. Eu am fost consilierul 
primarului, am fost cinci mandate viceprimar, am fost 
responsabil în construcții, în urbanism. Prima dată, mi-
a desfăcut contractul de muncă că nu corespund pro-
fesional, în noiembrie 2021, după am câștigat în instanță, 
iar în decembrie 2023 m-a angajat din nou pentru că a 
fost obligat de instanță, din urmă nu mi-a dat nimic des-
păgubire. A doua oară, la finalul lui ianuarie 2024, a făcut 
adunare de Consiliu Local și mi-a desființat postul de 
consilier personal. Primăria Sirețel trebuie să îmi dea 
aproximativ 139.000 de lei. Îi va fi pusă poprire pe contul 
de la primărie, că nu îmi achită. Nu doar cu mine a făcut 
așa, sunt mai mulți angajați care au pățit așa”, a spus 
fostul consilier personal al primarului, Gheorghe Con-
stantinescu.  

Și fostul casier, Liviu Vasilica, are de primit peste 
120.000 de lei din partea Primăriei Sirețel. Acesta este 
un alt angajat care a câștigat în instanță după ce a fost 
concediat de primarul Gelu Șpaiuc.  

Gelu Șpaiuc, primarul PSD 
al comunei Sirețel, neagă tot 
Contactat de reporterii BZI, primarul comunei Sire-

țel a transmis faptul că nu există nicio concediere abu-
zivă și că posturile au fost desființate printr-o ordonanță 
dată de Guvern.  

„Doamnă, nu e așa. A venit o ordonanță de la Guvern, 
prin care s-a redus numărul de posturi, de la 30 de pos-
turi, la 27, s-a făcut restructurarea prin hotărâre de Con-
siliu Local. În urma hotărârii, eu am făcut 
disponibilizarea pentru că legea spune că primarul duce 
la îndeplinire hotărârile de CL. Bibliotecara a fost pe pe-
rioadă determinată, cât titulara era în concediu de creș-
tere copil acasă. Titulara este și acum în concediu 
pentru că a mai făcut un copil. Instanța de judecată a 
pus să îi repun pe foștii angajați pe vechile posturi, dar 
dacă au fost restructurate, pe ce posturi să îi pun? Noi, 
acum, în instanță încercăm să clarificăm asta. Până la 
urmă, vom vedea ce va ieși. În ceea ce privește sumele 
de bani, hotărârea judecătorească spune că va plăti co-
muna Sirețel, da, dar încă nu i-am achitat. Noi mergem 
mai departe în instanță, să vedem cum s-au dat hotă-
rârile judecătorești, am făcut plângere la CSM. Vom plăti 
eșalonat, nu toți banii odată”, a declarat primarul PSD al 
comunei Sirețel, Gelu Șpaiuc.  

După ce s-au trezit concediați, și-au căutat drepta-
tea în instanță! Angajații din primărie au de primit des-
păgubiri importante. Suma se ridică la peste 500 de mii 
de lei.  

Alexandra MAISNER

Primarul Gelu Șpaiuc și-a concediat angajații incomozi, iar acum 
trebuie să le plătească despăgubiri uriașe din bugetul local. 
„Toți trebuiau să stea drepți în fața lui. El face legea în primărie”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569

Petru Movilă
pentru Consiliul  
Județean Iași

Comandat de PMP Iași - Alianța Dreapta Unită USR - PMP - Forța Dreptei, executat de Velvetpress SRL, CUI 21240022
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OFERTE SERVICIU 
Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.
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Mascații de la Serviciul pentru 
Acțiuni Speciale au aplanat un 
scandal izbucnit între romii de la 
Zanea. Trei persoane au fost reținute 
pentru 24 de ore, iar mai apoi au fost 
plasate sub control judiciar 

 
Scandal monstru, la Zanea! Mai mulți romi s-

au încăierat și a fost nevoie de intervenția mas-
caților pentru ca spiritele să se liniștească. Totul 
avea să se petreacă vineri, pe 25 mai. Două familii 
rivale au găsit ceva de împărțit, iar de la un 
schimb de replici și până la comiterea unui șir de 
infracțiuni nu a fost decât un pas. Astfel, în scurt 
timp, mai multe persoane s-au încăierat. De scan-
dal au auzit și polițiștii ieșeni, care au deschis o 
anchetă. După ce au aflat cele întâmplate, oame-
nii legii au decis să rețină trei bărbați din familia 
Stănescu. Pentru ca indivizii să ajungă în spatele 
gratiilor din arestul de la Inspectoratului de Poliție 
Județean (IPJ) Iași a fost nevoie de intervenția 
mascaților. Duminică, „cagulații”, așa cum sunt 

numiți polițiștii de la Serviciul pentru Acțiuni Spe-
ciale (SAS) de romii de la Zanea, au intrat în cartier 
și i-au ridicat pe cei trei scandalagii. 

Scandal între romii de la Zanea: 
trei bărbați au fost reținuți 
După o noapte de arest, cei trei indivizi au fost 

plasați sub control judiciar.  
„La data de 26 mai a.c., polițiștii Secției nr. 2 

Poliție Rurală Ciurea au reținut trei bărbați din co-
muna Ciurea, bănuiți de comiterea infracțiunilor 
de lovire sau alte violențe, amenințare, distrugere 
și violare de domiciliu. În fapt, în cursul zilei de 25 
mai a.c., cei trei au intrat în curtea unui imobil și 
au amenințat o persoana cu acte de violență, unul 
dintre bărbați lovind-o cu un obiect contondent 
peste mână, iar ceilalți doi au distrus trei geamuri 
ale locuinței și luneta autovehiculului aflat în 
curte. În baza probatoriului administrat, aceștia 
au fost reținuți de polițiști pentru 24 de ore, fiind 
introduși în Arestul IPJ Iași. La data de 27 mai a.c., 
au fost prezentați Parchetului de pe lângă Jude-

cătoria Iași și Judecătoriei Iași, ocazie cu care in-
stanța a dispus măsura controlului judiciar față 
de aceștia pentru 60 de zilei”, au transmis repre-
zentanții Inspectoratului de Poliție Județean Iași. 

Riscă să fie condamnați, 
dacă vor fi găsiți vinovați 
Trebuie precizat faptul că la Zanea, chiar dacă 

este o comunitate unită de romi, uneori mai apar 
conflicte. Deși nu toți romii de acolo sunt rude, 
există câteva familii rivale. Dacă scandalurile din 
Zanea erau la ordinea zilei în urmă cu câțiva ani, 
situațiile de acest gen sunt destul de rare acum. 
În orice caz, dacă vor fi găsiți vinovați pentru co-
miterea infracțiunilor de lovire sau alte violențe, 
amenințare, distrugere și violare de domiciliu, cei 
trei vor fi condamnați. Cert este că scandalul iz-
bucnit între romii din Zanea a fost aplanat după 
intervenția mascaților de la Serviciul pentru Ac-
țiuni Speciale. 

Lucian SAVA

Scandal între romii de la Zanea, 
aplanat cu mascații de la SAS! 
Trei persoane au fost reținute 
după o colecție de infracțiuni
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Spitalul Clinic de Urgență  
Prof. Dr. N. Oblu” Iași face angajări în 
perioada imediat următoare. 
În acest sens, a fost scos la concurs 
un post de medic specialist 
confirmat în specialitatea 
Anestezie și Terapie Intensivă  

 
Persoanele care doresc să se înscrie la con-

curs trebuie să îndeplinească o serie de condiții 
specifice. Acestea trebuie să aibă studii supe-
rioare cu diplomă de licență, specialitate Aneste-
zie și Terapie Intensivă, confirmarea ca medic 
specialist în specialitatea Anestezie și Terapie In-
tensivă prin O.M.S., certificat de membru al Cole-
giului Medicilor și aviz de liberă practică, aflat în 
termen de valabilitate. Totodată, candidații tre-
buie să dețină asigurare de malpraxis, aflată în 
termen de valabilitate. 

Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. N. Oblu” Iași face angajări! 
Acesta este calendarul concursului  
Persoanele care sunt interesate de acest post 

vacant în cadrul Spitalului Clinic de Urgență „Prof. 
Dr. N. Oblu” Iași trebuie să știe că-și pot depune 
dosarele de concurs până în data de 4 iunie 2024, 
în intervalul orar 13.00-15.00. Prima probă, selec-
ția dosarelor, se va face în intervalul 5-6 iunie 
2024. Rezultatul acesteia se va afișa pe 7 iunie 
2024, ora 16.00. Proba scrisă a concursului de an-
gajare se va desfășura în data de 12 iunie 2024, 
ora 10.00. Rezultatul acesteia va fi făcut public pe 

13 iunie 2024, ora 16.00. Candidații pentru postul 
de medic specialist confirmat în specialitatea 
Anestezie și Terapie Intensivă vor susține proba 
clinică în data de 18 iunie 2024, ora 10.00, iar în 
ziua următoare, 19 iunie 2024, ora 16.00, vor afla 
rezultatele obținute. Rezultatele finale ale concur-
sului de angajare vor fi afișate pe 21 iunie 2024, 
ora 16.00.  

Ce condiții generale trebuie 
să îndeplinească participanții 
Candidații trebuie să îndeplinească o serie de 

condiții generale. Astfel, pot participa la concurs 
persoanele care au cetăţenia română sau a unui 
alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat 
parte la Acordul privind Spaţiul Economic Euro-
pean (SEE) sau cetăţenia Confederaţiei Elveţiene 
și cele care cunosc limba română, scris și vorbit. 
Totodată, candidații trebuie să aibă capacitate de 
muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 
53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare, și să aibă o stare de 
sănătate corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeverinţei medi-
cale eliberate de medicul de familie sau de uni-
tăţile sanitare abilitate. 

Candidații trebuie să îndeplinească toate con-
diţiile de studii, de vechime în specialitate şi, după 
caz, alte condiţii specifice potrivit cerinţelor pos-
tului scos la concurs, inclusiv condiţiile de exer-
citare a profesiei. Trebuie specificat faptul că nu 
pot ocupa postul scos la concurs de Spitalul Clinic 
de Urgență „Prof. Dr. N. Oblu” Iași persoanele care 

au fost condamnate definitiv pentru săvârşirea 
unei infracţiuni contra securităţii naţionale, con-
tra autorităţii, contra umanităţii, infracţiuni de co-
rupţie sau de serviciu, infracţiuni de fals ori 
contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni săvârşite cu 
intenţie care ar face o persoană candidată la post 
incompatibilă cu exercitarea funcţiei contrac-
tuale pentru care candidează, cu excepţia si-
tuaţiei în care a intervenit reabilitarea. 

Nu pot candida la concursul de angajare or-
ganizat de unitatea medicală persoanele care 
execută o pedeapsă complementară prin care a 
fost interzisă exercitarea dreptului de a ocupa 
funcţia, de a exercita profesia sau meseria ori de 
a desfăşura activitatea de care s-a folosit pentru 
săvârşirea infracţiunii sau faţă de care nu s-a luat 
măsura de siguranţă a interzicerii ocupării unei 
funcţii sau a exercitării unei profesii și nici cele 
care au comis infracţiunile prevăzute la art. 1 alin. 
(2) din Legea nr. 118/2019, privind Registrul naţio-
nal automatizat cu privire la persoanele care au 
comis infracţiuni sexuale, de exploatare a unor 
persoane sau asupra minorilor, precum şi pentru 
completarea Legii nr. 76/2008, privind organiza-
rea şi funcţionarea Sistemului Naţional de Date 
Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, 
pentru domeniile prevăzute la art. 35 alin. (1) lit. h) 
din Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022, pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind organi-
zarea şi dezvoltarea carierei personalului con-
tractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice. 

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul Clinic de Urgență „Prof. Dr. N. Oblu” 
Iași face angajări! Este vacant un post de 
medic specialist Anestezie și Terapie Intensivă
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



LICITAȚIE 

1. Informații generale 
privind concedentul , în 
special denumirea, codul 
fiscal, adresa, numărul de 
telefon, fax și/sau adresa 
de email a persoanei de 
contact: Comuna Deleni, cu 
sediul în sat Deleni, com. 
Deleni, str. Principală nr. 
1217 B, jud. Iași cod fiscal 
4541203, loc. Deleni, 
telefon 0232732070, fax 
0232722043. 2. Informații 
generale privind obiectul 
concesiunii, în special 
descrierea și identificarea 
bunului care urmează să fie 
închiriat: Teren în suprafață 
de 19 hectare situat în 
extravilan, aparținând 
domeniului public al 
comunei Deleni, destinată 
exclusiv pășunatului  
bovinelor/ovinelor și 

caprinelor,  din comuna 
Deleni,  jud. Iași,  
identificată cadastral  în 
Islaz Capra, parcela C, Lotul  
T51, parcelele: PS  2256/4, 
PS 2243/4, Nr. 2246, Nr. 
2244, Nr. 2245, Nr. 2241/1, 
Nr. 2239, PS 2240, conform 
caietului de sarcini. 
Închirierea se face conform 
art. 333, art. 335 din O.U.G 
nr. 57/2019 și conform 
Hotărârii Consiliului Local 
Deleni nr. 63 din 
27.05.2024. 3. Informații 
privind documentația de 
atribuire: se regăsesc în 
caietul de sarcini. 3.1 
Modalitatea sau 
modalitățile prin care 
persoanele interesate pot 
intra în posesia unui 
exemplar al documentației 
de atribuire: Documentația 
de atribuire se poate obține 
de la sediul comunei Deleni 

printr-o solicitare scrisă 
sau verbală; 3.2 Denumirea 
și adresa 
serviciului/compartimentul
ui din cadrul concedentului 
, de la care se poate obține 
un exemplar din 
documentația de atribuire: 
Compartimentul Achiziții 
publice din cadrul comunei 
Deleni. 3.3 Costul și 
condițiile de plată pentru 
obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 
57/2019: gratuită. 3.4 Data 
limită pentru solicitarea 
clarificărilor: 17.06.2024, 
ora 14.00. 4. Informații 
privind ofertele: 4.1 Data 
limită de depunere a 
ofertelor: 25.06.2024, ora 
11.00; 4.2 Adresa la care 
trebuie depuse ofertele: 
Comuna Deleni, sat Deleni, 

strada Principală nr. 1217 
B, jud. Iași. 4.3 Numărul de 
exemplare în care trebuie 
depusă fiecare ofertă: un 
(1) exemplar. 5. Data și 
locul la care se va 
desfășura ședința publică 
de deschidere a ofertelor: 
25.06.2024, ora 11.30, la 
sediul comunei Deleni, sat 
Deleni, strada Principală nr. 
1217B, jud. Iași. 6. 
Denumirea, adresa, numărul 
de telefon, fax si/sau 
adresa de email a instanței 
competente în soluționarea 
litigiilor apărute: Tribunalul 
Iași, str. Atanasie Panu nr. 
25 telefon 0232/260600, 
fax: 0232/260411; e-mail 
tr-iasi-reg@just.ro. 7. Data 
transmiterii anunțului de 
licitație către instituțiile 
abilitate în vederea 
publicării: 27.05.2024.
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Nr. de înregistrare  8649  din 27.05.2024 
ANUNT  

 C.T.P. Iaşi organizează selectie în vederea ocupării posturilor vacante 
de impiegat auto (dispeceri capăt linie), prin următoarea procedură de 
evaluare:   

etapa I – selecţia dosarelor înregistrate până în data 05 iunie 2024, 
orele 09.00, la Registratura SCTP din str. Silvestru nr.5; 

etapa a II a – testarea profesională pe baza bibliografiei afişate, la data 
de 06 iunie 2024, orele 09.00, pentru candidaţii admişi după prima etapă 
(probă eliminatorie, minim 5 pct. din 10); 

etapa a III a -interviul pentru candidaţii admişi după primele două 
etape. 

Condiţiile  de participare la selecţie sunt: 
10 clase; 
apt medical și psihologic; 
constituire garanție materială. 
Criteriile de selecţie sunt:  
experienţă şi cunoştinţe specifice activităţii ; 
abilităţi de organizare a activităţii; 
responsabilităţi asumate, perseverenţă, pragmatism; 
corectitudine, onestitate, cinste;  
punctualitate, politețe, spirit de ordine şi disciplină ;  
motivaţia candidatului. 
Scopul postului: Monitorizează și dispecerizează circulația mijloace-

lor de transport public urban de călători. 
Înscrierea la selecţie se va realiza pe baza următoarelor documente 

în original: cerere de participare la selecţie, CV, recomandări, cazier ju-
diciar, precum şi xerocopii după: cartea de identitate, certificat de 
naştere, diploma de studii, certificat de calificare. 

Documentele pot fi transmise și pe email: mru@sctpiasi.ro. Relatii 
suplimentare se pot obtine şi la telefon 0372148608 sau la Serviciul Re-
surse Umane din Iași, str.Silvestru nr.5. 

DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA 
SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI

Comunicat de presă 
 

,,PNRR: Fonduri pentru Romania moderna si reformata!” 
 
Orașul Podu Iloaiei, județul Iași, demareaza proiectul ,,Centru de zi 

pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii în orașul Podu Ioaiei, 
județul Iași”, cod proiect 534659045, finanţat în cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență, Componenta: C13 – REFORME SOCIALE,  Inves-
tiția I1 - ,,Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de 
a fi separați de familie”. 

 
Obiectivul general al proiectului este creșterea gradului de integrare 

și de acces la serviciile sociale și de inserție socio-profesională a unor 
categorii defavorizate. Obiectivul specific al proiectului este crearea unui 
serviciu social nou în cadrul Orașului Podu Iloaiei, respectiv a unui Centru 
de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii. Copii vor fi sprijiniți, 
prevenind separarea copilului de familie, se va realiza consilierea părinţi-
lor/potenţialilor părinţi pentru a face faţă dificultăţilor psiho-sociale care 
afectează relaţiile familiale, precum și pentru dezvoltarea competenţelor 
parentale. 

 
Data de început a proiectului este 01.12.2022, iar data de finalizare 

este 31.12.2024, durata de implementare a acestuia fiind de 25 de luni, 
perioadă în care vor fi finalizate toate achizitiile și lucrările prevăzute prin 
proiect. 

Valoarea totală a proiectului este de 2.130.471,91 lei, din care valoarea 
total eligibilă cu tva este  1.934.656,41 lei și valoarea neeligibilă cu tva 
195.815,5 lei. 

 
Date de contact beneficiar: 

tel : 0232740656 
Adresă: Oraș Podu Iloaiei, str.Națională, nr.53 , județul Iași. 

email : podu_iloaiei@yahoo.com 
 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi-
cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”
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La Palatul Braunstein, a avut loc o expoziție 
de icoane cu vânzare, organizată de către părin-
tele Dan Damaschin. O parte dintre lucrări au fost 
scoase la licitație, iar cel mai mare preț cu care 
s-a vândut o icoană a fost de 1.000 de euro. În 
total, s-au strâns aproximativ 25.000 de euro, bani 
care sunt redirecționați către Clinica Veronica, 
primul spital gratuit din România. 

Iată cu cât a fost vândută o icoană în 
cadrul licitației caritabile organizate 
de către părintele Dan Damaschin 
În perioada 17-27 mai 2024, Palatul Braunstein 

din Iași a găzduit cea de-a doua ediție a expoziției 
„Veronica – expoziție de icoane”. În total, au fost 
expuse 86 de icoane dăruite de talentați iconari. 
Din cele 86 de lucrări au fost vândute 56, iar cele 
30 rămase au fost scoase la licitație luni, 27 mai 
2024.  

Părintele Dan Damaschin a transmis faptul că 
cel mai mult a fost oferită suma de 1.000 de euro 

pentru o icoană, iar în cadrul expoziției și al lici-
tației s-au strâns aproximativ 25.000 de euro. Cu 
acești bani va fi dotată Clinica Veronica, primul 
spital social din România.  

„Lucrările din cadrul expoziției au fost de vân-
zare, iar cele care au rămas au fost scoase la lici-
tație. Din câte știu, cel mai mult s-a oferit 1.000 
de euro pentru o icoană în cadrul licitației. S-au 
strâns aproximativ 25.000 de euro, bani cu care 
reușim să dotăm Clinica Veronica”, spune părin-
tele Dan Damaschin.  

Primul spital social 
din România s-a deschis în Iași  
În data de 8 martie 2024, a avut loc un impor-

tant eveniment. Primul spital social din România 
a fost inaugurat, iar Înaltpreasfințitul Părinte Teo-
fan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, a oficiat 
slujba de sfințire. 

Amintim faptul că, la începutul anului 2023, 
părintele Dan Damaschin a cumpărat un hotel de 

1 milion de euro, în zona Tudor Vladimirescu, pe 
care l-a transformat în spital caritabil. Spitalul 
poartă numele „Veronica”, după o mamă care a 
murit pentru că nu avea asigurare de sănătate. 

Vor funcționa 27 de cabinete medicale în ca-
drul clinicii, respectiv un cabinet RMN, cabinet CT, 
punct de recoltare, sală de tratament Cardiologie, 
sală de tratament Obstetrică-Ginecologie, sală de 
intervenție Cardiologie, sală intervenție Obste-
trică-Ginecologie, salon Cardiologie, salon Gine-
cologie, salon Obstetrică, trei cabinete de 
medicină de familie, sală tratament, cabinet con-
sultații Cardiologie, cabinet Medicină Internă Ne-
frologie Pneumologie, cabinet Oncologie 
Recuperare Reumatologie, cabinet Diabetologie 
Dermatologie Gastroenterologie, radiologie den-
tară, două cabinete stomatologice și o sală de tra-
tament, cabinet Oftalmologie, cabinet ORL, 
cabinet Chirurgie, cabinet sterilizare și cabinet 
consultație ginecologie. În clinică, există și o far-
macie, un oficiu alimentar și o capelă. 

Ștefana ȘOVEA

Iată cu cât a fost vândută o icoană în 
cadrul licitației caritabile organizate de 
către părintele Dan Damaschin: „S-au 
strâns undeva la 20 și ceva de mii de euro”
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Șefii aeroporturilor internaționale din 
România s-au reunit la Iași, timp de 
două zile, într-un eveniment ce 
marchează 25 de ani de la înființarea 
Asociației Aeroporturilor 
din România  

 
Asociația Aeroporturilor din România, în par-

teneriat cu Aeroportul Internațional Iași, organi-
zează, la Iași, în perioada 28-29 mai, Adunarea 
Generală a Asociației Aeroporturilor din România 
și Conferința Anuală cu tema „Geopolitică și aero-
porturile din România”. 

Șefii aeroporturilor internaționale 
din România, reuniți la Iași. Care 
sunt principalele teme abordate  
Asociația Aeroporturilor din România (AAR), în 

parteneriat cu Aeroportul Internațional Iași, orga-
nizează, la Iași, în perioada 28-29 mai, Adunarea 
Generală a Asociației Aeroporturilor din România 
și Conferința Anuală cu tema „Geopolitică și aero-
porturile din România”. La această ediție jubiliară, 
evenimentul reunește reprezentanți ai aeropor-
turilor din România, ai instituțiilor de stat cu atri-
buții în domeniul siguranței și securității 
aeronautice, precum și reprezentanți ai compa-
niilor aeriene și ai altor companii cu activitate în 
domeniul aviației civile.  La masa discuțiilor, vor 

fi prezenți și reprezentanți ai autorităților locale, 
dar și ai ambasadei Khazakhstanului în România. 

Programul evenimentului va include sesiuni 
de discuții și prezentări pe teme de actualitate din 
aviație, de interes pentru toți cei prezenți. Astfel, 
în cele două zile ale conferinței, se va vorbi despre 
piața aviației din România, competiția între com-
paniile aeriene europene prezente în țara noastră, 
aviația civilă națională în context european, dar și 
despre dezvoltarea traficului cargo pe plan intern. 
De asemenea, va fi analizată evoluția traficului de 
pasageri și se va discuta despre provocările cu 
care se confruntă aeroporturile în contextul ade-
rării la spațiul Schengen, precum și despre finan-
țarea proiectelor de dezvoltare a infrastructurii 
aeroportuare. 

Programul 
evenimentului de luni, 27 mai 2024 
Luni, 27 mai 2024, în cadrul conferinței au fost 

discuții cu privire la Piața Aviației din România, la 
care au participat David Ciceo, președinte A.A.R., 
director general al Aeroportului Internațional Cluj, 
și Romeo Vatră, director general al Aeroportului 
Internațional Iași, Liviu George Maha, membru 
Consiliul de Administrație al Aeroportului Interna-
țional Iași, Nicolae Stoica, director general Auto-
ritatea Aeronautică Civilă România, Adrian Cojoc, 
director general Romatsa, și Cristian Alexe, pre-

ședinte C.A. Aeroportul Internațional Suceava.  
În a doua parte a conferinței, Marius Gîrtea, di-

rector general Aeroportul Internațional Sibiu, ală-
turi de Anca Apahidean, manager IATA Europa de 
Est, Cristian Paris, VP Balkans, Menzies Aviation, 
Costin Iordache, directorul general Tarom, și An-
tonino Stoian, director general Animawings, ală-
turi de Cătălin Cotruț, CEO, Flylili au dezbătut tema 
„Componența între companiile aeriene europene 
în România”.  

În a treia parte a evenimentului, cei prezenți 
au purtat discuții pe tema „Aviației Civile din Ro-
mânia în context European”.  

Dezbatere pe teme regionale 
și europene  
Astăzi, 29 mai 2024, în cadrul conferinței adu-

nării Asociației Aeroporturilor din România va fi 
dezbătută tema privind „Dezvoltarea regională 
prin susținere locală. Exploatare oportunități 
cargo aerian”. Evenimentul se va încheia cu o pre-
zentare numită „Soluții integrate aeroportuare” și 
cu ședința adunării generale, unde vor participa 
doar membrii A.A.R.  

Șefii aeroporturilor internaționale din Româ-
nia s-au reunit la Iași, timp de două zile, într-un 
eveniment ce marchează 25 de ani de la înființa-
rea Asociației Aeroporturilor din România . 

Alexandra MAISNER

Șefii aeroporturilor internaționale din 
România, reuniți la Iași. Care sunt cele 
mai importante decizii luate în cadrul 
unui eveniment de două zile
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Schimbul de mesaje 
deocheate dintre Bombonica 
și șeful din miliție a fost făcut public 
Încep babele rubrica de azi cu ceva zvonuri 

de prin lumea miliției. A trecut ceva vreme de 
când nu v-au mai spus babele câte ceva despre 
Bombonica, dar a venit vremea. Cică e forfotă 
mare după ce s-a aflat că Bombonica ar fi mers 
la o petrecere la o cârciumă de foc din Păcurari 
și a dat mai multe pahare peste cap. Nu asta a 

fost problema, problema este că Bombonica a în-
ceput să povestească ba de unul, ba de altul de 
prin miliție și iaca așa s-a ajuns la nume impor-
tante. Două colege care o însoțeau au văzut 
schimbul de mesaje dintre Bombonica și un șef 
din miliție. Babele știu cine este respectivul, dar 
nu se așteptau să aibă asemenea gânduri. Să ne 
urmăriți, că în edițiile viitoare o să vă povestim 
pe larg acest subiect... 

Dacă își pune mintea cu el, 
iar bubuie miliția ruteră 
Dacă tot am vorbit despre miliție, babele s-

au gândit să vă mai spună câteva chestiuni. Cică 
pe la miliția ruteră este un pic de forfotă, dar 
doar așa, pe la colțuri. De când Cofraga i-a pus 
gând răul lui Șoricel și a contribuit ca acesta să 
apară pe la gazete, se pregătesc niște atacuri. 
Babele au auzit că Șoricel nu poate rămâne indi-
ferent și nu îi este foarte greu să reacționeze. 
Oho, dacă o face, se lasă iar cu arestări, iar pe 
listă se află, în primul rând, Cofraga. De ce? Păi, 
s-ar găsi, cu siguranță, subalterni care ar declara 
cum Cofraga îi pune să vină cu permise ridicate 
și nu chiar la întâmplare, cum îi pune să stea în 

zone periculoase și etc. A, cică mai sunt și niște 
print scrinuri interesante... Babele așteaptă cu 
interes următoarea mișcare... 

Primarul Butoi 
a apărut brusc în campanie. 
A pregătit pachete cu alimente deja 
La final de rubrică, babele vă spun câteva 

vorbe despre pulitică de data aceasta. Vă mai 
amintiți de Petrucă Doborș? Este premarul ac-
tual din Răchiți și fratele fostului șăf combinator 
de la Finansuri. Dacă nu vă amintiți de el, nu este 
problemă, că nici localnicii în fruntea cărora se 
află nu-și mai amintesc. Iată că acum, după 
patru ani de mandat, Doborș a reapărut prin co-
mună. Nu a fost văzut cu lunile, dar acum, în 
campanie, și-a pus drapelul după gât și a luat-o 
la pas prin comună. Mulți localnici l-au întrebat 
cine este, că de recunoscut de unde să-l recu-
noască? Nu asta este problema, problema este 
că cei de la BEJ ar trebui să arunce un ochi peste 
ce se întâmplă la Răchiți. Premarul Doborș, zis și 
Butoi, cică a fost văzut cu multe baxuri de ali-
mente...

Bursa bârfelor

Un bărbat a fost condamnat la 
închisoare după o crimă înfiorătoare, 
petrecută la Iași. Individul și-a 
înjunghiat fratele în spate. 
După atac a plecat de acasă ca și 
cum nimic nu s-ar fi întâmplat 

 
Încă o crimă zguduitoare, la Iași. Un bărbat a fost 

omorât chiar de fratele său cu o lovitură de cuțit în 
spate. Tragedia s-a petrecut iarna trecută în comuna 
Alexandru Ioan Cuza, însă criminalul a fost condamnat 
la închisoare zilele trecute. Dumitru Stan are 55 de ani 
și nu a fost căsătorit niciodată. Acesta, încă din anul 
2005, locuia împreună cu fratele său în casa părin-
tească, după ce cel din urmă a divorțat. Ani la rând, cei 
doi s-au înțeles, chiar dacă vecinii acestora spun că se 
mai certau din când în când. Totul a mers într-un fel 
bine până când Dumitru Stan a decis să-i dea o lecție 
fratelui său mai mare. În dimineața de 18.11.2023, în jurul 
orei 08.51, bărbatul care avea să fie ucis a trecut pe la 
magazinul mixt din satul Volintirești din aceeași co-
mună, aflat la aproximativ 2 km de locuință, de unde și-
a cumpărat o sticlă de bere, la 2 litri, după care, în jurul 
orei 14.00, a revenit la domiciliu, unde fratele său, Du-
mitru, pregătea mâncare la soba dintr-una din încăpe-
rile imobilului, unde cei doi obișnuiau să doarmă, acesta 
curățând legumele cu un cuțit cu mâner albastru. 

Crimă înfiorătoare, la Iași: 
o singură lovitură de cuțit în spate 
De la un banal refuz, în scurt timp s-a ajuns la 

crimă. „Persoana vătămată s-a așezat pe patul de la 
geam, continuând să consume din sticla de bere cum-

părată în cursul dimineții. La un moment dat, inculpatul 
i-a solicitat fratelui său să meargă să dea mâncare la 
porci și să le schimbe așternutul, solicitare pe care per-
soana vătămată a refuzat-o, după care s-a ridicat în pi-
cioare, fiind îndreptat cu spatele spre inculpat. Enervat 
de reacția fratelui său, inculpatul a luat cuțitul de bu-
cătărie cu care curățase anterior legumele și pe care îl 
lăsase pe pat, lângă sobă, și a lovit cu acesta în spatele 
victimei, fapt ce a generat căderea sa la podea. Ulterior, 
persoana vătămată s-a ridicat, s-a îndreptat până la 
ușa de acces în locuință, a revenit în cameră, unde a 
căzut din nou pe sol, lângă pat”, au stabilit anchetato-
rii. 

Opt ani de pușcărie 
pentru moartea unui om 
Ca și cum nimic nu s-ar fi întâmplat, criminalul și-

a lăsat fratele într-o baltă de sânge și a plecat să-și 
cumpere țigări.  

„Inculpatul Dumitru Stan a plecat de la domiciliu și 
s-a dus, în jurul orei 17.00, la magazin, de unde și-a cum-
părat 3 țigări, fără a spune nimic despre cele întâmplate 
și fără a solicita intervenția vreunui echipaj de ambu-
lanță, plimbându-se ulterior pe drumul din fața maga-
zinului. În jurul orei 17:30, în zonă, și-a făcut apariția 
martora, fostă colegă de școală cu inculpatul, cu inten-
ția de a-și face cumpărăturile de la același magazin, 
ocazie cu care l-a surprins pe inculpat fumând. Acesta 
din urmă a întrebat-o dacă are telefonul mobil la ea, iar 
la răspunsul negativ al martorei, inculpatul i-a destăi-
nuit faptul că și-a înjunghiat fratele cu puțin timp în 
urmă. Martora a strigat, mai apoi, la poarta unei vecine, 
căreia i-a spus să sune la salvare, pentru că inculpatul 
și-a înjunghiat fratele. Ulterior, cei trei s-au îndreptat 

spre locuința inculpatului, pentru a verifica veridicita-
tea celor susținute de inculpat, ocazie cu care, la lu-
mina lanternei de la telefonul mobil, l-au găsit, în prima 
cameră din partea stângă, căzut la pământ, cu capul 
orientat și rezemat ușor spre pat și cu picioarele la ușă, 
fiind dezbrăcat în partea superioară a corpului”, au mai 
stabilit anchetatorii.  

Ulterior, la locul tragediei, au ajuns medicii care nu 
au putut decât constata decesul. Dumitru Stan le-a 
spus celor două femei care l-au însoțit acasă că „așa a 
fost să se întâmple”. Zilele trecute, acesta a fost con-
damnat la închisoare.  

„Condamnă pe inculpatul Stan Dumitru, în prezent 
aflat în Penitenciarul Iași (arestat preventiv în prezenta 
cauză penală) la pedeapsa principală de 8 (opt) ani în-
chisoare pentru săvârșirea infracțiunii de omor asupra 
unui membru de familie, cu executare în regim de de-
tenție”, au decis magistrații.  

După crima înfiorătoare de la Iași, autorul a fost pe-
depsit. 

Lucian SAVA

Crimă înfiorătoare, la Iași. Cadavrul unui bărbat, 
parțial dezbrăcat, a fost găsit cu lanterna 
telefonului mobil. A fost înjunghiat în spate


